



ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 сентября 2022 года № 936-П

г. Саратов

**О внесении изменений в государственную программу Саратовской области «Содействие занятости населения, совершенствование социально-трудовых отношений и регулирование трудовой миграции в Саратовской области»**

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области и Закона Саратовской области «О бюджетном процессе в Саратовской области» Правительство Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в государственную программу Саратовской области «Содействие занятости населения, совершенствование социально-трудовых отношений и регулирование трудовой миграции в Саратовской области», утвержденную постановлением Правительства Саратовской области от 14 марта 2019 года № 150-П, согласно приложению.

2. Министерству информации и печати области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со дня его подписания.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор  
Саратовской области



Р.В. Бусаргин

Приложение к постановлению  
Правительства Саратовской области  
от 27 сентября 2022 года № 936-П

**Изменения,  
вносимые в государственную программу «Содействие занятости  
населения, совершенствование социально-трудовых отношений  
и регулирование трудовой миграции в Саратовской области»**

1. По тексту государственной программы, в графе четвертой пунктов 25, 26, 31 приложения № 2 к государственной программе, в приложении № 3 к государственной программе слова «органы исполнительной власти области», «органы исполнительной власти Саратовской области» в различных падежах и числах заменить словами «исполнительные органы области» в соответствующих падежах и числах.

2. В позиции «Объемы финансового обеспечения государственной программы» паспорта государственной программы:

в части первой:

в абзаце первом цифры «6 542 074,5» заменить цифрами «6 532 457,5»;

в абзаце третьем цифры «1 756 678,7» заменить цифрами «1 747 061,7»;

в абзаце восьмом цифры «420 670,0» заменить цифрами «411 053,0»;

в абзаце десятом цифры «94 566,1» заменить цифрами «84 949,1»;

в абзаце втором части второй цифры «5 521 471,6» заменить цифрами «5 516 136,2»;

в абзаце втором части шестой цифры «452 270,8» заменить цифрами «451 860,6»;

части седьмую-девятую изложить в следующей редакции:

«Подпрограмма 6 «Сопровождение инвалидов молодого возраста при трудоустройстве»:

объем финансового обеспечения на реализацию подпрограммы составляет 8 998,4 тыс. рублей.

Подпрограмма 7 «Материально-техническая база и кадровый потенциал сферы занятости, труда и миграции Саратовской области»:

объем финансового обеспечения составляет 11 397,0 тыс. рублей.

Подпрограмма 8 «Дополнительные мероприятия в сфере занятости населения, направленные на снижение напряженности на рынке труда Саратовской области»:

объем финансового обеспечения на реализацию подпрограммы составляет 498 005,2 тыс. рублей.»

3. В разделе VIII «Финансовое обеспечение реализации государственной программы»:

в абзаце первом цифры «6 542 074,5» заменить цифрами «6 532 457,5»;

в абзаце третьем цифры «1 756 678,7» заменить цифрами «1 747 061,7»;

в абзаце восьмом цифры «420 670,0» заменить цифрами «411 053,0»;

в абзаце десятом цифры «94 566,1» заменить цифрами «84 949,1».

4. В разделе X «Характеристика подпрограмм государственной программы»: в подпрограмме 1 «Содействие занятости населения и социальная поддержка безработных граждан»:

в позиции «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)» паспорта подпрограммы:

в абзаце первом цифры «5 521 471,6» заменить цифрами «5 516 136,2»;

в абзаце третьем цифры «1 153 713,9» заменить цифрами «1 148 378,5»;

в абзаце восьмом цифры «367 615,6» заменить цифрами «362 280,2»;

в абзаце десятом цифры «79 493,9» заменить цифрами «74 158,5»;

в разделе V «Характеристика ведомственных целевых программ, основных мероприятий, проектов (программ) подпрограммы»:

абзац десятый части пятой изложить в следующей редакции:

«содействие началу осуществления предпринимательской деятельности безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными и прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход»;»;

в подпрограмме 5 «Улучшение условий и охраны труда»:

в позиции «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)» паспорта подпрограммы:

в абзаце первом цифры «452 270,8» заменить цифрами «451 860,6»;

в абзаце третьем цифры «90 218,3» заменить цифрами «89 808,1»;

в абзаце восьмом цифры «12 910,3» заменить цифрами «12 500,1»;

в абзаце десятом цифры «2 346,2» заменить цифрами «1 936,0»;

в подпрограмме 6 «Сопровождение инвалидов молодого возраста при трудоустройстве»:

в разделе V «Характеристика ведомственных целевых программ, основных мероприятий, проектов (программ) подпрограммы»:

часть третью изложить в следующей редакции:

«Указанное мероприятие включает проведение мониторингов в разрезе показателей приложений № 1 и 2 Типовой программы сопровождения инвалидов молодого возраста при получении ими профессионального образования и содействия в последующем трудоустройстве, утвержденной приказом Минтруда России № 804н, Минпросвещения России № 299, Минобрнауки России № 1154 от 14 декабря 2018 года:

трудоустройства инвалидов молодого возраста после получения образования и профессионального обучения (2 раза в год);

потребности инвалидов в трудоустройстве, открытии собственного дела, профессиональном обучении и дополнительном профессиональном образовании, в том числе при сопровождении по вопросам занятости;

трудоустройства и закрепляемости инвалидов молодого возраста на оборудованных (оснащенных) для них рабочих местах;

трудоустройства инвалидов в разрезе муниципальных районов и городских округов области по группам инвалидности с выделением молодых инвалидов, впервые выходящих на рынок труда, и инвалидов, занятых в организациях бюджетной сферы;

реализации мероприятий по сопровождению инвалидов молодого возраста при трудоустройстве.»;

часть десятую дополнить абзацами следующего содержания:

«организацию взаимодействия органов службы занятости населения с ресурсными учебно-методическими центрами по обучению инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, базовыми профессиональными образовательными организациями, обеспечивающими поддержку региональных систем инклюзивного профессионального образования инвалидов;

привлечение социально ориентированных некоммерческих организаций, являющихся исполнителями общественно полезных услуг, к реализации мероприятий, направленных на сопровождение инвалидов молодого возраста при трудоустройстве.»;

в подпрограмме 7 «Материально-техническая база и кадровый потенциал сферы занятости, труда и миграции Саратовской области»:

в позиции «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)» паспорта подпрограммы:

в абзаце первом цифры «15 268,4» заменить цифрами «11 397,0»;

в абзаце третьем цифры «4 446,0» заменить цифрами «574,6».

5. В таблице «Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения государственной программы Саратовской области «Содействие занятости населения, совершенствование социально-трудовых отношений регулирование трудовой миграции в Саратовской области» приложения № 4 к государственной программе:

в позиции «Государственная программа Саратовской области «Содействие занятости населения, совершенствование социально-трудовых отношений и регулирование трудовой миграции в Саратовской области»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «6 542 074,5» заменить цифрами «6 532 457,5»;

в графе 6 цифры «1756 678,7» заменить цифрами «1 747 061,7»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «420 670,0» заменить цифрами «411 053,0»;

в графе 6 цифры «94 566,1» заменить цифрами «84 949,1»;

в позиции «министерство труда и социальной защиты области»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «5 843 742,1» заменить цифрами «5 834 125,1»;

в графе 6 цифры «1 617 210,5» заменить цифрами «1 607 593,5»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «419 798,1» заменить цифрами «410 181,1»;

в графе 6 цифры «94 370,0» заменить цифрами «84 753,0»;

в позиции «Подпрограмма 1 «Содействие занятости населения и социальная поддержка безработных граждан»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «5 521 471,6» заменить цифрами «5 516 136,2»;  
 в графе 6 цифры «1 153 713,9» заменить цифрами «1 148 378,5»;  
 в строке «областной бюджет»:  
 в графе 4 цифры «367 615,6» заменить цифрами «362 280,2»;  
 в графе 6 цифры «79 493,9» заменить цифрами «74 158,5»;  
 в позиции «министерство труда и социальной защиты области»:  
 в строке «всего»:  
 в графе 4 цифры «5 263 371,6» заменить цифрами «5 258 036,2»;  
 в графе 6 цифры «1 102 313,9» заменить цифрами «1 096 978,5»;  
 в строке «областной бюджет»:  
 в графе 4 цифры «367 615,6» заменить цифрами «362 280,2»;  
 в графе 6 цифры «79 493,9» заменить цифрами «74 158,5»;  
 в позиции «Основное мероприятие 1.2 «Реализация мероприятий активной политики занятости населения»:  
 в строке «всего»:  
 в графе 4 цифры «582 758,3» заменить цифрами «577 422,9»;  
 в графе 6 цифры «117 684,7» заменить цифрами «112 349,3»;  
 в строке «областной бюджет»:  
 в графе 4 цифры «324 658,3» заменить цифрами «319 322,9»;  
 в графе 6 цифры «66 284,7» заменить цифрами «60 949,3»;  
 в позиции «министерство труда и социальной защиты области»:  
 в строке «всего»:  
 в графе 4 цифры «324 658,3» заменить цифрами «319 322,9»;  
 в графе 6 цифры «66 284,7» заменить цифрами «60 949,3»;  
 в строке «областной бюджет»:  
 в графе 4 цифры «324 658,3» заменить цифрами «319 322,9»;  
 в графе 6 цифры «66 284,7» заменить цифрами «60 949,3»;  
 в позиции подпрограмма 5 «Улучшение условий и охраны труда»:  
 в строке «всего»:  
 в графе 4 цифры «452 270,8» заменить цифрами «451 860,6»;  
 в графе 6 цифры «90 218,3» заменить цифрами «89 808,1»;  
 в строке «областной бюджет»:  
 в графе 4 цифры «12 910,3» заменить цифрами «12 500,1»;  
 в графе 6 цифры «2 346,2» заменить цифрами «1 936,0»;  
 в позиции «министерство труда и социальной защиты области»  
 в графе 4 цифры «12 038,4» заменить цифрами «11 628,2»;  
 в графе 6 цифры «2 150,1» заменить цифрами «1 739,9»;  
 в строке «областной бюджет»:  
 в графе 4 цифры «12 038,4» заменить цифрами «11 628,2»;  
 в графе 6 цифры «2 150,1» заменить цифрами «1 739,9»;  
 в позиции «Основное мероприятие 5.4 «Непрерывная подготовка работников по охране труда на основе современных технологий обучения»:  
 в графе 4 цифры «1 773,5» заменить цифрами «1 783,4»;  
 в графе 6 цифры «391,3» заменить цифрами «401,2»;  
 в строке «областной бюджет»:  
 в графе 4 цифры «1 773,5» заменить цифрами «1 783,4»;  
 в графе 6 цифры «391,3» заменить цифрами «401,2»;  
 в позиции «министерство труда и социальной защиты области»:

в графе 4 цифры «1 773,5» заменить цифрами «1 783,4»;

в графе 6 цифры «391,3» заменить цифрами «401,2»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «1 773,5» заменить цифрами «1 783,4»;

в графе 6 цифры «391,3» заменить цифрами «401,2»;

в позиции «Основное мероприятие 5.7 «Организация и проведение специальной оценки условий труда в государственных учреждениях области»:

в графе 4 цифры «10 061,3» заменить цифрами «9 641,2»;

в графе 6 цифры «1 744,2» заменить цифрами «1 324,1»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «10 061,3» заменить цифрами «9 641,2»;

в графе 6 цифры «1 744,2» заменить цифрами «1 324,1»;

в позиции «министерство труда и социальной защиты области»:

в графе 4 цифры «9 189,4» заменить цифрами «8 769,3»;

в графе 6 цифры «1 548,1» заменить цифрами «1 128,0»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «9 189,4» заменить цифрами «8 769,3»;

в графе 6 цифры «1 548,1» заменить цифрами «1 128,0»;

в позиции подпрограмма 7 «Материально-техническая база и кадровый потенциал сферы занятости, труда и миграции Саратовской области»:

в графе 4 цифры «15 268,4» заменить цифрами «11 397,0»;

в графе 6 цифры «4 446,0» заменить цифрами «574,6»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «15 268,4» заменить цифрами «11 397,0»;

в графе 6 цифры «4 446,0» заменить цифрами «574,6»;

в позиции «Основное мероприятие 7.1 «Формирование и обеспечение функционирования информационно-технологической инфраструктуры министерства труда и социальной защиты области и областных государственных учреждений»:

в графе 4 цифры «13 603,5» заменить цифрами «10 022,8»;

в графе 6 цифры «4 123,0» заменить цифрами «542,3»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «13 603,5» заменить цифрами «10 022,8»;

в графе 6 цифры «4 123,0» заменить цифрами «542,3»;

в позиции «Основное мероприятие 7.4 «Обучение, профессиональная подготовка, повышение квалификации специалистов областных государственных учреждений»:

в графе 4 цифры «1 489,9» заменить цифрами «1 199,2»;

в графе 6 цифры «323,0» заменить цифрами «32,3»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «1 489,9» заменить цифрами «1 199,2»;

в графе 6 цифры «323,0» заменить цифрами «32,3».